
4. lpp.

Erudīcijas 
konkursā 

triumfē sociālais 
dienests

S a l a s p i l s  n o v a d a  d o m e s  b e z m a k s a s  i z d e v u m s

2018. gada 2. novembris Nr. 21 (692)  Nākamais numurs iznāks 16. novembrī

NVA 
pakalpojumus 

turpmāk 
saņemsim Rīgā

Panākumi 
dažāda 

mēroga sporta 
sacensībās

5. lpp.

“Ūsiņš” 
nosvinējis 

savu 
jubileju

Salaspils 
skolēni uzvar 
biznesa plānu 

konkursā
6. lpp.4. lpp.2. lpp.

Godinot Latvijas brīvības cīnītāju piemiņu, 11. novembrī 
Salaspilī notiks ikgadējais lāpu gājiens, kam sekos piemiņas 
pasākums ar latviešu skaistāko patriotisko dziesmu 
izpildījumu un rokoperas “Lāčplēsis” skatīšanos.

Būsim kopā lāpu 
gājienā! 

PASĀKUMA PROGRAMMA
• 17.30 – pulcēšanās lāpu gājie-

nam pie Sporta nama (Smilšu iela 
1);

• 18.00 – lāpu gājiena sākums;
• 18.30 – gājiena noslēgums pie  

kultūras mana “Rīgava” un pie-
miņas brīdis ar aktieriem 
Zani Dombrovsku un Gundaru 
Silakaktiņu;

• 19.00 – kultūras namā Z.Liepiņa 

rokoperas “Lāčplēsis” 1988. gada 
ieraksts.

Aicinām uz gājienu ņemt līdzi 
lāpas un turpināt tradīciju Lāčplēša 
dienā iedegt sveces liesmiņu sava 
nama logos, tā godinot brīvības 
cīnītāju piemiņu.

Gājiena laikā tiks ierobežo-
ta satiksme Ceru, Griezes, Skolas, 
Rīgas un Līvzemes ielā līdz k/n 
“Rīgava”.

Vairāku gadu garumā Salaspils novada 
pašvaldība, sadarbojoties ar Latvijas 
Universitātes (LU) fondu, piešķir 
stipendijas sava novada jauniešiem, kuri 
uzsāk pamatstudijas kādā no Latvijas 
augstskolām. Šogad komisijai, kurā 
strādāja domes priekšsēdētājs Raimonds Čudars, Izglītības daļas 
vadītāja Inga Elksne un LU fonda izpilddirektore Laila Kundziņa, 
darbs bija īpaši grūts, jo bija jāizvērtē astoņi tiešām izcili 
pieteikumi. Simtgades gadā komisijai bija jāizvēlas divi labākie 
no labākajiem, un tie izrādījās Ēriks Solovjovs no Salaspils 2. 
vidusskolas un Līva Ozoliņa no Rīgas Valsts 2. ģimnāzijas. 

Latvijas dzimšanas dienu un visu 
svētku mēnesi Salaspilī spilgti 
iezīmē viena no mūsu pilsētas 
dominantēm – ūdenstornis 
Daugavpils šosejas malā. Līdz 
šim tornis ir bijis tikai tehniska 
būve, taču šā gada svētku 
mēnesī tas ir kļuvis par tālu 
pamanāmu un simbolisku 
akcentu Daugavas krastā.

Karogs debesīs

1. novembra vakarā tornis iemirdzējās 
Latvijas karoga krāsās. 

Idejas autore Salaspils novada domes 
ainavu arhitekte Daiga Veinberga atklāj: 
“Šis ir Salaspils vēstījums tuviem un 
tāliem viesiem, caurbraucējiem, bet it 
īpaši sava novada iedzīvotājiem- dāvana 
mums visiem Latvijas dzimšanas dienā. 
Torņa apgaismojums iekrāsos tumšās 
debesis un būs redzams gan skatā pāri 
Rīgas HES ūdenskrātuvei, gan braucot pa 
Rīgas-Daugavpils šoseju. To varēs vērot, 
gan atrodoties vakara pastaigā uz dam-
bja, gan no Salaspils dzīvokļu logiem un 
pagalmiem.”

Izgaismojuma mākslinieciskās idejas 
autors – salaspilietis Andrejs Dubkovs, 
savukārt projekta tehniskais izpildījums 
tika nodots SIA “3 S” rokās. 

“Šis projekts bija lielisks pamudinā-
jums mums kā pilsētas saimniekiem bei-
dzot pievērsties pamatīgākai savas durv-
ju priekšas sakārtošanai. Šobrīd vēl notiek 
darbi, izkopjot šosejas malas – tiek cirsti 
krūmi un koku sējeņi, lai pilnvērtīgi no 
visām pusēm atvērtu skatu uz izgaismo-
jamo torni. Tāpat tiks sakoptas arī citas 
pašvaldības pārziņā esošās teritorijas gar 
šoseju,“ stāsta Daiga Veinberga.

Simtgades gadā 
pašvaldības stipendiātu 
lokam pievienojas Līva 
Ozoliņa un Ēriks Solovjovs

Salaspils 2. vidusskolu Ēriks 
Solovjovs absolvēja ar vidējo vēr-
tējumu virs deviņām ballēm un 
turpina mācīties Rīgas Tehniskajā 
universitātē. Papildu teicamajām 
sekmēm mācībās Ēriks trenējas 
vieglatlētikā. Sporta skolas direk-
tore Anita Trumpe par viņu saka: 
“Jau no pirmsākumiem Ēriks spor-
tu uztver kā sevis pilnveidošanas 
un izaugsmes iespēju. Uzdevumus 
neveic tikai tāpēc, ka tie jāpadara, 
bet savu sportisko darbību parasti 
analizē, meklē risinājumus. Viņam 
ir plašs redzesloks un dažādas inte-
reses. Viņš darbojas sporta skolas 
padomē, sēdēs ir ļoti aktīvs. Ēriks ir 
izaudzis par sabiedrisku, sportisku 
un zinošu jaunieti, kurš ir pelnījis 
saņemt stipendiju.”

Savā esejā “Kuram LU mecenā-
tam es vēlos līdzināties?” viņš raks-

ta, ka līdzināties gribētu Eigitam 
Dāvim Timermanim, kura dzīves 
gaitas ietekmēja Otrais pasaules  
karš, bet tas viņam netraucēja 
mācīties un attīstīties. “Es vēlos 
sasniegt savus mērķus, neskato-
ties uz to, kurā pasaules galā es 
atradīšos rīt, kā arī es gribētu palī-
dzēt citiem cilvēkiem, kā to darī-
ja Eigits Dāvis Timermanis, gan 
atbalstot Latvijas latviešu grāmatu 
izdošanu dzimtenē, gan nodrošinot 
Austrālijas latviešiem latvisko vidi. 
Šī cilvēka dzīvesstāsts spilgti parā-
da, ka mērķtiecība ir cieši saistīta ar 
gandarījuma sajūtu un ka dzīvē nav 
nekā neiespējama,” raksta Ēriks. 
Puiša moto ir “Jo ātrāki solīši, jo 
īsāks ceļš”, savukārt citiem topoša-
jiem studentiem ieteiktu nedomāt,  

turpinājums 3. lpp.



2 PIEKTDIENA, 2. novembris, 2018

kā būtu, ja būtu, bet pieteikties šai 
stipendijai, ja reiz ir tāda iespēja. 
Citiem stipendiātiem viņš ieteiktu 
izlasīt Fjodora Dostojevska romānu 
“Noziegums un sods”, kas, viņa-
prāt, spilgti parāda, ka neviens 
nevar nosodīt cilvēku vairāk kā 
viņš pats. 

Līva Ozoliņa ir izvēlējusies stu-
dēt Latvijas Universitātes Juridiskajā 
fakultātē. Lai gan pēdējos vidussko-
las gadus viņa aizvadīja Rīgā, mei-
tene sevi lepni sauc par salaspilieti 
un ar prieku un cieņu visiem stāsta 
par savu pilsētu. Līva aktīvi iesais-
tās Salaspils sociālajā dzīvē, pieda-
loties dažādās ārpusskolas aktivitā-
tēs, tostarp dejojot jauniešu deju 
kolektīvā “Austriņš”. 

“Mācību laikā Līva piedalījās dau-
dzās skolas rīkotajās aktivitātēs un 
koncertos, muzicējot solo, iekļau-
joties sitaminstrumentu ansamblī, 
dziedot korī. Ir guvusi panākumus 
arī dažādos konkursos.  Viņa sevi 
ir pierādījusi kā radoša, mērķtie-
cīga un  atsaucīga personība,” tā 
Līvu raksturo Salaspils Mūzikas un 

Simtgades gadā pašvaldības stipendiātu lokam 
pievienojas Līva Ozoliņa un Ēriks Solovjovs
turpinājums no 1. lpp.

mākslas skolas, kur viņa apguva 
sitaminstrumentu spēli, direktore 
Rūta Bugāvičute. 

Līva Ozoliņa atklāj, ka vēlētos 
līdzināties Sigurdam Lindiņam, kurš 
2. pasaules kara radīto seku dēļ tā arī 
nekļuva par juristu, bet visus savus 
līdzekļus novēlēja LU Juridiskajai 
fakultātei. “Vienmēr esmu apbrī-
nojusi cilvēkus, kas spēj dzīves ne 
tik skaistajos un patīkamajos brīžos 

ieraudzīt 
p o t e n -
ciālu, lai 
r a d ī t u 
ko labu 
citiem. Ir 
daļa cil-
v ē k u , 
kas pēc 
n e p i e -
p i l d ī -
ta sapņa 
v i s u 
mūžu par 
to sūdzē-
tos, bet ir 
arī tādi kā 
L i n d i ņ a 

kungs, kuri vēlas, lai tiem, kam lik-
tenis ir atļāvis piepildīt paša nesa-
sniegto sapni, to varētu darīt pēc 
iespējas labākos apstākļos. Tā ir 
nesavtīga rīcība, kas nāk no cilvē-
ka ar ļoti tīru sirdi,”  esejā raksta 
Līva.  Steidzīgajā dzīvē, kad visu 
gribas vairāk, labāk un ātrāk, neaiz-
mirst par to, kas mums jau ir, spēt 
apstāties un to īsteni novērtēt- tāds 
ir Līvas moto. Citiem stipendiā-

Ēriks šogad uzvarēja sporta nama organizētajā skrējie-
nu seriālā “Veselības otrdiena”.  Foto: Kaspars Suškevičs

tiem viņa ieteik-
tu izlasīt Sanitas 
Reinsones grā-
matu “Meža mei-
tas”- par 12 sie-
viešu piedzīvoto 
mežos un purvos 
nacionālo parti-
zānu kara laikā.

Ir patiess 
prieks, ka mums 
apkārt ir tik 
daudz talantīgu 
un centīgu jau-
niešu, kuri ne 
tikai gūst izci-
lus panākumus 
mācībās, bet arī 
atrod laiku, lai 
piedalītos ārpus-
skolas aktivitātēs 
un brīvprātīgajā 
darbā. Jūs esat 
pierādījums tam, 
ka ar cītīgu darbu 
un neatlaidību 
var sasniegt ļoti 
daudz. Veiksmi 
arī turpmāk!

Nodarbinātības valsts aģentūra (NVA) informē, ka 
Salaspils klientu apkalpošanas centrā no 2019. gada 1. 
janvāra tiks pārtraukta NVA pakalpojumu sniegšana. 

No nākamā gada NVA pakalpojumus 
salaspilieši varēs saņemt Rīgā

Klientu apkalpošana turpmāk tiks 
nodrošināta Aģentūras Rīgas reģio-
nālajā filiālē, Jēzusbaznīcas ielā 11, 
Rīgā. Vēršam Jūsu uzmanību, ka 
faktiskā apmeklējuma laikā notiek 
individuāls darbs ar klientu veik-
smīgākai integrācijai darba tirgū, 
pēc nepieciešamības operatīvi pie-
saistot vajadzīgos speciālistus (pie-
mēram, konsultantu karjeras izvēlē 
vai EURES jautājumos, koordinējo-
šo ekspertu subsidēto darba vietu 
un apmācību projektu jautājumos 
u.tml.), kas no filiāles attālinātajā 
darba vietā nav iespējams. Tādēļ 
Salaspils novada iedzīvotāji bez-
darbnieka vai darba meklētāja sta-
tusam tiek aicināti pieteikties elek-
troniski un uz faktisko apmeklē-
jumu ierasties klātienē Aģentūras 

Rīgas reģionālajā filiālē.
Aģentūras pakalpojumi mūsu 

klientiem ir pieejami arī attālināti, 
izmantojot pašapkalpošanās por-
tālu  http://cvvp.nva.gov.lv/, kurā 
iespējams elektroniski saņemt 
Aģentūras piedāvātos pakalpoju-
mus, t.sk. pieteikties bezdarbnie-
ka un darba meklētāja statusam. 
Tāpat visos Valsts un pašvaldību 
vienotajos klientu apkalpošanas 
centros (VPVKAC) apmeklētājiem 
ir nodrošināta iespēja saņemt kon-
sultācijas par Aģentūras e-pakalpo-
jumiem – informāciju par bezdarb-
nieka vai darba meklētāja statusa 
iegūšanu, CV un vakanču reģistrē-
šanu, profilēšanu, izglītības iestāžu 
meklētāju un apmācību grupām, 
karjeras pakalpojumiem u.tml.

Zupu var saņemt līdzi paņemtajā  traukā, 
uzrādot trūcīgas vai maznodrošinātas personas 
izziņu, laika posmā no 1. novembra līdz 30. aprīlim.

Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām ietvaros trūcīgas, krīzes situācijā nonākušas ģimenes (personas) 
vai maznodrošinātas ģimenes (personas), kuru vidējie ienākumi mēnesī nepārsniedz 188 eiro, var saņemt atbalsta 
preču komplektus,  kā arī piedalīties organizētajos papildpasākumos, pamatojoties uz Sociālā dienesta izziņu vai 
lēmumu. Komplektus var saņemt Sociālā dienesta telpās (Kalnu ielā 2) pirmdienās no pulksten 10 līdz 18. 

No novembra trūcīgas un maznodrošinātas 
personas var saņemt siltu zupu

Izsniegšanas vietas:
• Daugavmalas iela 36-1, Saulkalne (pie Sociālā centra) no plkst. 
12.30-12.50;
• Dienvidu iela 5/1-1 no plkst. 13.00-13.30;
• Skolas iela 5 no plkst. 14.00-14.30.
Mobilā zupas virtuve darbosies no pirmdienas līdz piektdienai.

Atbalsta komplektu preču izdale Salaspilī turpinās

29 partnerorganizācijas visā 
Latvijā nodrošina Fonda atbalsta 
paku izdali 475 vietās un izsniedz 

gatavas maltītes 16 zupas vir-
tuvēs. Komplektu piegādi part-
nerorganizācijām nodrošina AS 

“Dobeles dzirnavnieks”, SIA “Lat 
Eko Food”, SIA “Hermess” un 
SIA”Sanitex”. 

Vairāk par izsniegšanas nosacī-
jumiem varat uzzināt tabulā www.
salaspils.lv. Informācija pa tālru-

ņiem 67946788, 27660524, e-pasts 
socialais.dienests@salaspils.lv. 

Salaspils novada pašvaldība ziņo, ka 
tiek rīkota rūpnieciskās zvejas tiesību 
nomas slēgtā izsole pašpatēriņa zvejai 
Rīgas HES ūdenskrātuvē, Salaspils 
novada administratīvajā teritorijā.

Izsoles objekts: Izsolei tiek nodoti 9 zivju murdi 
zvejai Rīgas HES ūdenskrātuvē fiziskām personām 
pašpatēriņam.

Zvejas tiesību noma pašpatēriņam tiek pārdota 
mutiskā izsolē ar augšupejošu soli ar tiesībām noslēgt 
rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumu uz vienu 
gadu.

Iesniegumu par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu 
iesniegšanas termiņš: 2018. gada 16.  novembra 
plkst. 14.00. Veidlapa pieejama domes Apmeklētāju 
apkalpošanas centrā vai www.salaspils.lv. Iesniegumi 
jāiesniedz domes Apmeklētāju apkalpošanas centrā, 
Līvzemes ielā 8, Salaspilī vai jānosūta ar drošu elektro-
nisko parakstu parakstītus uz e-pastu: dome@salas-
pils.lv. 

Izsoles norises vieta un laiks*: Salaspils nova-
da domē, Līvzemes ielā 8, 2. stāva zālē 2018. gada 
06. decembrī plkst. 12.00. Izsoles pretendentu reģis-
trēšanās notiek pirms izsoles sākuma (no plkst. 11.00 
līdz plkst. 11.50) pie komisijas sekretāres.

Par izsoles norisi pretendenti tiks informēti 
telefoniski.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties domes 
Apmeklētāju apkalpošanas centrā vai www.salaspils.
lv. Papildu informāciju var saņemt, zvanot pa tālr. 
67981023.

* Izsole notiks gadījumā, ja pretendentu skaits pār-
sniegs pieļaujamo zvejas rīku skaitu.

Tautas dejas ir neatņemama Līvas dzīves sastāvdaļa. 

Salaspils novada pašvaldība ziņo, ka 
tiek rīkota rūpnieciskās zvejas tiesību 
nomas slēgtā izsole juridiskām personām 
zvejai Daugavā lejpus Rīgas HES, Salaspils 
novada administratīvajā teritorijā.

Izsoles objekts: Izsolei tiek nodoti 35 nēģu murdi, 
16 nēģu tīkli un 6 zivju murdi zvejai Daugavā lejpus 
Rīgas HES.

Zvejas rīki tiek pārdoti mutiskā izsolē ar augšupejo-
šu soli ar tiesībām noslēgt rūpnieciskās zvejas tiesību 
nomas līgumu uz trīs gadiem.

Iesniegumu par rūpnieciskās zvejas tiesī-
bu nomu iesniegšanas termiņš: 2018. gada 
16. novembra plkst. 14.00. Veidlapa pieejama domes 
Apmeklētāju apkalpošanas centrā vai www.salaspils.
lv. Iesniegumi jāiesniedz Apmeklētāju apkalpošanas 
centrā, Līvzemes ielā 8 vai jānosūta ar drošu elektro-
nisko parakstu parakstītus uz e-pastu: dome@salas-
pils.lv. 

Izsoles norises vieta un laiks*: Salaspils nova-
da domē, Līvzemes ielā 8, 2. stāva zālē 2018. gada 
05. decembrī plkst. 11.00. Izsoles pretendentu reģis-
trēšanās notiek pirms izsoles sākuma (no plkst. 10.00 
līdz plkst. 10.50) pie komisijas sekretāres.

Par izsoles norisi pretendenti tiks informēti 
telefoniski.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties domes 
Apmeklētāju apkalpošanas centrā vai www.salaspils.
lv. Papildu informāciju var saņemt, zvanot pa tālr. 
67981023.

* Izsole notiks gadījumā, ja pretendentu pieteikumā 
norādīto zvejas rīku skaits pārsniegs pieļaujamo zve-
jas rīku skaitu.

Izsludināta rūpnieciskās 
zvejas tiesību nomas slēgtā 
izsole juridiskām personām

Izsludināta rūpnieciskās 
zvejas tiesību nomas slēgtā 
izsole pašpatēriņa zvejai



Pašvaldības policijas ziņas

16. oktobrī plkst. 18.24 pašval-
dības policijā tika saņemta infor-
mācija no kolēģiem Valsts policijā, 
ka uz šosejas A6, pie pagrieziena 
uz Salaspils memoriālu noticis ceļu 
satiksmes negadījums, kurā iesaistīts 
pasažieru autobuss un automašīna 
BMW. Negadījuma vietā jau atradās 
Neatliekamās medicīniskās palīdzī-
bas (NMP) brigāde. Mediķi paskaid-
roja, ka ir cietusi autobusa pasažiere, 
kurai hospitalizācija nav vajadzīga. 
Par konstatēto paziņots Ceļu policijai. 
Notikuma vietā pašvaldības policija 
nodrošināja sabiedrisko kārtību, kā 
arī regulēja satiksmi līdz Ceļu polici-
jas ierašanās brīdim. 

17. oktobrī Drošības nedēļas 
ietvaros bērnudārzā “Saulīte” paš-
valdības policijas darbinieki nolasīja 
lekciju par drošību un iepazīstinā-
ja bērnus ar  policijas transportu un 
ekipējumu.

18. oktobrī plkst. 16.52 tika 
saņemta informācija, ka pretī 
Skolas ielas daudzdzīvokļu namam 
uz zemes guļ kāds vīrietis. Vīrietis 
policijas darbiniekiem sūdzējās par 
savu veselības stāvokli. Uz notikuma 
vietu izsaukta Neatliekamā medicī-
niskā palīdzības (NMP) brigāde, kura 
kungu hospitalizēja. 

18. oktobrī plkst. 20.35 pašval-
dības policijā tika saņemta infor-
mācija, ka pie dzelzceļa stacijas 
“Salaspils” kāds vīrietis velosipē-

du novietnē cenšas kādam velosi-
pēdam noskrūvēt priekšējo riteni. 
Ierodoties notikuma vietā, policijas 
darbinieki konstatēja, ka trīs velosi-
pēdiem ir nozagtas detaļas. Uz kar-
stām pēdām zagļus izdevās aizturēt. 
Pie viņiem arī atradās viss nozagtais. 
Par notikušo ziņots Valsts policijai, 
kuras darbinieki ieradās notikuma 
vietā un pārņēma to. 

18. oktobrī plkst. 23.10 pašval-
dības policijas darbinieki patrulējot 
pie Kalnu 9 pamanīja guļošu sievie-
ti. Viņa paskaidroja, ka jūtot sāpes 
rokās. Lai sievieti neatstātu bezpa-
līdzības stāvoklī, uz notikuma vietu 
tika izsaukta Neatliekamās medi-
cīniskās palīdzības (NMP) brigāde. 
Mediķi sievieti hospitalizēja. 

20. oktobrī plkst. 2.45 pašvaldī-
bas policijā tika saņemta informā-
cija, ka pie Lauku 28 notiek kau-
tiņš. Ierodoties notikuma vietā, 
policisti pamanīja vīrieti un sievie-
ti, kuri, skaļi bļaustoties, skaidroja 
savas attiecības. Pārbaudot vīrieti, 
tika konstatēts, ka viņš ir narkotis-
ko vielu reibumā, savukārt dāmai ir 
noteikta policijas kontrole, kas liedz 
atrasties ārpus mājokļa pēc pulksten 
22. Abas personas tika nogādātas 
Valsts policijā. 

20. oktobrī plkst. 19.25 pašvaldī-
bas policijā tika saņemta informā-
cija, ka Dienvidu 7/2 daudzdzīvokļu 
nama kāpņu telpā sēž kāds vīrietis 

ar redzamiem miesas bojājumiem. 
Ierodoties notikuma vietā, policisti 
sastapa minēto vīrieti, kuram bija 
apstrādāta brūce galvā un piepam-
pusi roka. Vīrietis paskaidroja, ka ir 
nosalis. Lai neatstātu viņu bezpalī-
dzīgā stāvoklī, policisti vīrieti nogā-
dāja nakts patversmē „Gaiziņš”.

21. oktobrī plkst. 3.55 pašvaldības 
policijas darbinieki patrulējot Meža  
ielā pamanīja un apturēja transport-
līdzekli, kas pārvietojās diennakts 
tumšajā laikā bez ieslēgtām gais-
mām. Pie automašīnas LEXUS stū-
res atradās sieviete, kura nevarēja 
uzrādīt vadītāja apliecību un nosau-
ca citas personas datus. Veicot pār-
baudi, tika noskaidrots, ka sievietei 
nav vadītāja apliecības un spēkra-
tam nav veikta obligātā civiltiesiskās 
atbildības apdrošināšana (OCTA). 

24. oktobrī plkst. 9.32 pašvaldī-
bas policijā tika saņemta informā-
cija, ka Saules ielā pa privātmā-
jas jumtu staigā nepazīstams vīrie-
tis, kurš cenšas iekļūt mājā un to 
apzagt. Policistiem ierodoties noti-
kuma vietā, vīrietis metās bēgt, taču 
tika operatīvi aizturēts. Vīrieša uzve-
dība un izskats liecināja, ka  viņš ir 
narkotisko vielu reibumā. Uz notiku-
ma vietu izsaukta Valsts policija.

24. oktobrī plkst. 23.16 pašval-
dības policijas darbinieki pārbaudei 
apturēja transportlīdzekli, kura vadī-
tājam nebija vadītāja apliecības un 

automašīnas reģistrācijas dokumen-
tu. Pārbaudes laikā tika atklāts, ka 
automašīnai nav veikta arī tehniskā 
apskate un civiltiesiskās atbildības 
apdrošināšana (OCTA). 

28. oktobrī plkst. 6.54 pašvaldī-
bas policijā tika saņemta informā-
cija, ka Maskavas, Rīgas, Skolas ielu 
krustojumā noticis ceļu satiksmes 
negadījums. Automašīnas SAAB 
vadītāja nobrauca no ceļa un ietrie-
cās kokā, sabojājot ceļa apmali 
un norobežošanas barjeras. Tika 
noskaidrots, ka minētās automašī-
nas vadītāja pie stūres sēdusies rei-
bumā un nav izvēlējusies atbilstošu 

braukšanas ātrumu. Autovadītāja 
bija šoka stāvoklī un sūdzējās par 
sāpēm kājā. Uz notikuma vietu 
izsaukta Neatliekamās medicīnis-
kās palīdzības (NMP) brigāde un 
Ceļu policija. Mediķi autovadītāju 
hospitalizēja.

28. oktobrī plkst. 15.08 pašvaldī-
bas policijas videocentra darbinieks 
kamerās pamanīja ceļu satiksmes 
negadījumu pie Līvzemes 11/13, 
kurā notikusi sadursme starp divām 
automašīnām. Negadījumā iesaistī-
tās personas no mediķu palīdzības 
atteicās. Uz notikuma vietu izsaukta 
Ceļu policija.

PIEKTDIENA, 2. novembris, 2018 3

Līdz 15. novembrim aicinām pieteikties Salaspils 
novada sporta organizācijas un individuālos sportistus 
pašvaldības atbalstam. Šis atbalsts atbilstoši normatīvajiem 
dokumentiem tiek mērķtiecīgi novirzīts Salaspilī 
reģistrētajām sporta biedrībām un sportistiem, lai mums 
būtu iespēja trenēties dažādos sporta veidos, kā arī 
būtu iespēja apmeklēt sporta pasākumus. Atbalsts tiek 
piešķirts, pamatojoties uz saistošajiem noteikumiem 
Nr.10/2014 “Par atbalsta sniegšanu Salaspils novada 
sporta organizācijām un individuālajiem sportistiem”.

Kā jau katru gadu, arī šogad 
Salaspils novadā notiek 
infrastruktūras sakārtošanas 
darbi gan lielākās un 
mazākās ielās, gan mūsu 
iestādēs. Šobrīd liela daļa 
no tiem jau ir pabeigti vai 
tuvojas noslēgumam.   

Lai pieteiktos pašvaldības atbalstam, individuālajiem sportistiem un 
sporta organizācijām līdz kārtējā kalendārā gada 15. novembrim ir jāie-
sniedz nepieciešamie dokumenti Salaspils novada domes apmeklētāju 
apkalpošanas centrā Līvzemes ielā 8. 

Aicinām sportistus pieteikties 
pašvaldības atbalstam

Aktīvā remontdarbu sezona tuvojas noslēgumam

Septembra sākumā svinīgi atklājām rekonstruēto Lauku ielu, pa kuru ik 
dienas ceļu uz mācību iestādēm mēro mūsu skolēni, savās darba gai-
tās dodas pieaugušie, kā arī cilvēki dodas uz Veselības centru un citām 
iestādēm. Pārvietošanās pa šo ielu ir drošāka un ērtāka kā kājām-
gājējiem, tā arī riteņbraucējiem un autovadītājiem. Ar jaunu soli-
ņu un atkritumu tvertņu uzstādīšanu darbi šeit ir noslēgušies. 

Pozitīvas pārmaiņas ir notikušas arī Silavā, kur ir rekonstruēts ceļa 
posms no krustojuma līdz Beikas ielai. Vietā, kur līdz šim nebi-
ja gājēju ceļa, ir izbūvēta ietve 600 metru garumā uz atsevišķas klāt-
nes un ap 200 metru garš celiņš, kas piekļauts pie Meža ielas brauk-
tuves. Brauktuves posms ir atjaunots 744 metru garumā. Tāpat šeit ir 
izbūvēts tehniskās drenāžas kolektors un drenāžas pievadi. Brauktuve 
ir  6 metrus plata, savukārt gājēju celiņi – 2 līdz 2,5 metrus plati.

Apiņu ielā ir nobruģēta ielas brauktuve un izbūvēta drenāža, savukārt  
Baznīcas un Silmaļu ielās ir asfaltēta iela un ierīkota gājēju ietve. 

Šobrīd ir pabeigta k/n “Enerģētiķis” konservācija, taču paralē-
li notiek padziļinātā tehniskā izpēte atsevišķiem paneļiem, sie-
nām, gruntij, lai varētu apzināt, kādus finansiālos līdzekļus būs 
nepieciešams ieguldīt. Par darbu gaitu noteikti jūs informēsim.

Ekspluatācijā ir nodota Vīksnu 
iela, kas ir izbūvēta no jauna un 
savieno Raiņa un Rīgas ielas. 
Savukārt pie PII “Atvasīte” ir ierī-
kotas papildu stāvvietas un gājēju 
ietve. Silavas mikrorajonā darbi ir 
noslēgušies arī Jasmīnu un Pīlādžu 
ielās, kur ir asfaltēta brauktuve un, 
lai novadītu gruntsūdeņus, izbūvēta 
drenāža gar privātīpašumiem, kur 
tas bija nepieciešams. 

Jau vasarā noslēdzās darbi Purva 
rajonā, respektīvi, Briežu un Cīruļu 
ielās. Tur ir izbūvēta asfaltēta 
brauktuve, uz jaunām vietām pār-
nesti esošie apgaismojuma stabi 
un uzstādīti jauni. Pie ielas apgais-

Remontdarbi notika arī Aconē, kur sociālajam cen-
tram ir sakārtots ieejas mezgls un veikts iekštel-
pu remonts. Šeit ir renovētas trepes, uzstādīts 
pacēlājs cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, atjau-
nots ieejas jumtiņš, savukārt iekštelpās ir veikts 
kosmētiskais remonts un uzstādīts televizors.

mojuma ir tikuši Biologu ielas iedzī-
votāji, tāpat apgaismojums ir ierī-
kots PII “Daugaviņa” iekšpagalmā. 

Protams, darbi visa gada garu-
mā notiek arī mūsu iestādēs. 
Noslēgumam  tuvojas remontdarbi 

Salaspils 2. vidusskolā, kur sporta 
zālē ir nomainīti iekšējie inženier-
tīkli, veikts grīdas remonts, ierīkota 
ventilācija palīgtelpās, izremontētas 
dušas un garderobes, kā arī medmā-
sas kabinets un citas personāltelpas. 



4 PIEKTDIENA, 2. novembris, 2018

Konkursā “Mans biznesa plāns Latvijas pilij vai 
muižai” triumfē salaspilieši

Apsveicam savus skolēnus ar izcīnīto uzvaru.                              Foto: www.s1vsk.lv

19. oktobrī tika apbalvoti skolēnu konkursa “Mans biznesa plāns Latvijas 
pilij vai muižai” laureāti. Pirmo vietu 7.-8. klašu grupā ieguva Ventspils 
Pārventas pamatskolas audzēkņi par iesniegto biznesa plānu Dundagas 
pilij, savukārt 10.-11. klašu grupā augstāko novērtējumu saņēma Salaspils 
1. vidusskolas skolēni par izstrādāto projektu Varakļānu pilij. 

3. oktobrī PII “Ritenītis” notika sadraudzības sporta spēles “Ripo droši!”. Pie mums kopā ar 
skolotājiem viesojās bērni no PII “Saulīte”, “Jāņtārpiņš”, “Saime”, “Atvasīte” un “Daugaviņa”. 
Rīts sākās ar rīta rosmi. Visi kopā iesildījāmies ar dažādiem rīta vingrojumiem mūzikas 
pavadījumā. Ciemos pie bērniem ieradās mūsu bērnudārza policists un divi riteņbraucēji, kuri 
neievēroja ceļu satiksmes noteikumus, tāpēc tos visi kopīgi pārrunājām. Vēlāk nodevāmies 
jautrām sporta sacensībām, kurās satikās divas komandas no katra bērnudārza.

Gaidot Latvijas simto dzimšanas dienu, šā gada martā Salaspils 1. vidusskolā savu 
darbību uzsāka skolēnu komanda “Latvijai 100”. Mēs, deviņi 12. klases skolēni, 
apvienojoties komandas darbā, aktualizējam un bagātinām skolas ikdienu ar 
Latvijas dzimšanas dienai veidotiem pasākumiem – konkursiem un izstādēm.

Ar mērķi jauniešos veicināt padzi-
ļinātu interesi par kultūras manto-
juma objektiem, kā arī, lai viņus 
iesaistītu sava novada uzņēmējdar-
bības veicināšanā un tūrisma attīstī-
bas plānošanā, Latvijas Privāto vēs-
turisko ēku asociācija un Latvijas 
Piļu un muižu asociācija sadarbībā 
ar Eiropas Vēsturisko ēku asociāci-
ju šī gada pavasarī izsludināja kon-
kursu jauniešiem divās vecuma gru-
pās. Konkursa uzdevums bija uzraks-
tīt biznesa plānu pilij vai muižai. 
Iesniegtos projektus vērtēja speciāli 
konkursam izveidota žūrija. 

Kultūras ministre Dace Melbārde 
savā uzrunā jauniešiem uzsvēra 
atbildību sargāt kultūrvēsturisko 
mantojumu: “Kultūras mantojums 
ir vērtības, kuras radījušas paau-
dzes pirms mums. To pastāvēšanas 
laiks ir mērāms gadu simtos un tūk-
stošos, un tas savā ziņā veido saikni 
starp tagadni, pagātni un nākotni. 
Kultūras mantojums ir arī iedves-
mas avots radīt jaunas vērtības, 
jo katrai paaudzei ir pienākums 
atstāt paliekošas pēdas, kas pēc 

100 gadiem un vairāk stāstīs par 
to, kā mēs dzīvojam. Vienlaikus tas  
arī stāstīs, kā attiecamies pret kul-
tūras mantojumu un tā autentisku-
mu, kas ir mūsu atbildībā. Novēlu, 
lai katram pietiek zināšanas un 
resursi saudzīgi attiekties pret to, 
kas mums ir dots no iepriekšējām 
paaudzēm. Lai pietiek radošuma 
un izdomas radīt jaunas vērtības, 
iedvesmojoties no tā, ko mūsu 
senči mums ir atstājuši!” 

Par konkursa ideju stāsta Latvijas 
Privāto vēsturisko ēku asociācijas 
direktore Egita Karlsone: “Rīkojot 
konkursu jauniešiem, mums bija 
svarīgi parādīt, ka Latvijas pilis un 
muižas ir ne tikai kultūrvēsturisks 
mantojums, bet arī svarīgs konkrē-
tās apkārtnes tūrisma un kultūras 
centrs, kas dod savu pienesumu 
novada ekonomikai. Šie jaunieši būs 
starp tiem, kuriem nodosim Latvijas 
kultūras mantojuma tradīcijas, tāpēc 
viņos ir svarīgi stiprināt izpratni gan 
par vēsturisko ēku kultūras vērtībām, 
gan arī atbildību, ko prasa šādu ēku 
uzturēšana un saglabāšana.” 

Artis Pabriks, 
Eiropas Parlamenta 
deputāts un fotopro-
jekta “Latvijas kul-
tūrceltņu manto-
jums laikmeta grie-
žos” idejas autors: 
“Latvijas pilis un 
muižas ir viena no 
Latvijas bagātībām, 
kura nekad nenove-
cos, tikai paliks vērtī-
gāka. Esmu gandarīts, 
ka jauniešiem ir inte-
rese izzināt kultūrvēsturisko man-
tojumu, kas atrodas tepat blakus, 
un ceru, ka šis konkurss mudi-
nās aizdomāties par iespējām, ko 
mums dod vēsturiskās ēkas, ja tās 
tiek pareizi popularizētas un integ-
rētas dažādos ar tūrismu saistītos 
pasākumos. Mēs katrs varam būt 
Latvijas vēsturisko ēku vēstnieks, 
daloties ar atradumiem un ieteiku-
miem, kā arī redzot, ko varu perso-
nīgi dot, lai tās neaizietu zudībā.” 

Konkursa uzvarētāji 10.-11. klašu 
grupā no Salaspils 1. vidusskolas, 

kuri šajā mācību gadā mācās 12. 
klasē, savā biznesa plānā Varakļānu 
pilij bija iekļāvuši izklaidējošu un 
izzinošu programmu “Ziemas brīnu-
mu meklējot.” Programmas dalīb-
niekiem tiktu sniegta iespēja pašiem 
cept piparkūkas, liet laimītes, veidot 
eglīšu dekorus un dekorēt vaina-
gus, kā arī pils apkārtnē baudīt 
ziemas priekus. Ziemassvētku vecī-
tis apmeklētājiem pasniegtu dāva-
nas un cienātu ar siltu tēju. “Mēs, 
12.klases komanda piecu cilvēku 
sastāvā, konkursā piedalījāmies ar 

skolotājas Rutas Ilgažas iniciatīvu. 
Maija beigās devāmies uz Varakļānu 
pili, lai iegūtu plašāku informāciju 
par to un novērtētu, vai mūsu biz-
nesa ideju šeit ir iespējams īstenot. 
Dažu dienu laikā bija nepieciešams 
plānu pabeigt un nosūtīt rīkotājiem. 
Līdz pat 19. oktobrim nevienam 
nebija ne jausmas, ka tieši mūsu 
komanda uzvarēs. Svinīgajā apbal-
vošanā mēs saņēmām diplomus un 
galveno balvu – iespēju rīkot kla-
ses vakaru Rūmenes muižā,” stāsta 
skolniece Krista.

“Ritenītī” aizvadītas sadraudzības 
sporta spēles “Ripo droši!”

Mūsu viesiem no citiem bērnu-
dārziem bija iespēja pabūt jaunā 
vidē, gūt pozitīvas emocijas, uzzi-
nāt, kā droši pārvietoties uz ielas, 
papildināt zināšanas par satiksmes 
drošību.

Satiekoties pēc visām spor-
ta aktivitātēm, bērni dalījās savās 
emocijās. Katrs par aktīvu piedalī-
šanos saņēma diplomu un mielojās 
ar gardu cienastu.

Paldies visiem par kopā būšanu 

un neaizmirstamiem mirkļiem, ko 
mēs dāvājām viens otram!

Jūlija Ivanova,
Anda Freidenfelde, 

pirmsskolas skolotājas

Salaspils 1. vidusskolas divpadsmitie jautā: “Vai tu pazīsti Latviju?”

Saliekot galvas kopā, rodas vislabākās idejas.

Septembrī radās ideja darboties 
plašāk un aicināt uz erudīcijas kon-
kursu Salaspils novada iestādes, 
ar kurām mūsu skola sadarbojas 
ikdienā.

Pateicoties Salaspils novada paš-
valdības morālam un finansiālam 
atbalstam, spējām īsā laikā īstenot 
savu ideju – noorganizēt erudīciju 
konkursu “Laimes zeme – Latvija” 
iestāžu komandām. 

Zīmīgi, ka mēnesi pirms Latvijas 
simtgades svinībām – 18.oktob-
ra pēcpusdienā pie mums, jau-
najā Ceru ielas korpusā, ciemo-
jās 13 komandas, kuras bija gata-
vas pārbaudīt savas zināšanas par 
Latviju. Dalībniekiem bija saga-
tavoti seši uzdevumi par Latvijas 
ģeogrāfiju, vēsturi, mūziku, kino, 

literatūru, kā arī ēšanas tradīci-
jām. Protams, neaizmirsām arī par 
komandu kapteiņiem, kuriem bija 
sagatavots īpaši gards uzdevums – 
Latvijā ražoto konfekšu degustācija 
un noteikšana, kas tā ir par kon-
fekti. Dalībnieki klausījās dziesmas, 
aizpildīja tukšās vietas dziesmu rin-
dās, pārlasīja grāmatu fragmentus 
un nosauca darba autorus, izpētīja 
Latvijas karti no stūra līdz stūrim, 
atcerējās, kā bija tolaik, atsauca 
atmiņā aktieru kinolomas, pārdo-
māja latviešu ēšanas ieradumus.

Pēc spraigās cīņas simts minūšu 
garumā noskaidrojām, ka uzvarē-
tājas godā ir tikusi Salaspils sociālā 
dienesta komanda, kura ieguva gal-
veno balvu – biļetes uz Nacionālā 
teātra izrādi “Latgola.lv 1”. Otro 

vietu un grāmatas no cikla “Mēs. 
Latvija, XX gadsimts” ieguva PII 
“Daugaviņa” komanda. Ar papild-
jautājuma palīdzību noskaidro-
jām 3.vietas ieguvējus – Nacionālā 
botāniskā dārza komandu, kuri 
balvās saņēma dzejoļu un aforis-
mu krājumus. Pavisam nedaudz 
līdz goda pjedestālam pietrūka PII 
“Ritenītis” otrajai komandai, kurai 
pirms papildjautājuma uzdoša-
nas bija vienāds punktu skaits ar 
botāniskā dārza komandu. Visas 
komandas saņēma pateicības raks-
tus un saldos mierinājuma sainīšus, 
kā arī speciāli sagatavotās balviņas 
– mūsu izveidotā krustvārdu mīklu 
cikla “Kultūras gardēži” mīklas, lai 
brīvajos brīžos varētu atsvaidzināt 
savas zināšanas par Latviju.

Par atbalstu un līdzi jušanu vēla-
mies pateikt lielu jo lielu paldies 
mūsu skolotājām B. Mežgalei – 
Turlajai, V. Kublickai un S. Bendrātei. 
Īpašs paldies mūsu mentorei direk-

tores vietniecei audzināšanas darbā 
Ingai Vītumai – Brūverei un klases 
audzinātājai Laimai Pamiljanei!

Niks Stafeckis,  
komandas “Latvijai 100” vadītājs



PIEKTDIENA, 2. novembris, 2018 5

Oktobra sākumā  Beļsko – Bjala pilsētā Polijā norisinājās ļoti prestižas sacensības “Grand Prix 
Bielsko Biala 2018”, kurās piedalījās arī Salaspils karatē kluba sportisti – Eduards Doroņins 
un Emīls Jankausks.  Kopā čempionāts pulcēja 2300 sportistus no 33 valstīm. Eduards 36 
dalībnieku konkurencē izcīnīja 9. vietu kata disciplīnā kadetiem, savukārt Emīlam sacensības 
vainagojās ar otro vietu kumitē kadetu kategorijā  un pirmo vietu junioru kategorijā. 

14. oktobrī Salaspils sporta namā norisinājās mini handbola festivāls, kuru ik gadu rudenī 
organizē sporta skola. Par uzvarām cīnījās dalībnieki no Salaspils SS, Ogres NSC, HK Ogre, Auces, 
Skrīveriem, Rīgas Franču liceja, Olaines 2. vidusskolas, Jēkabpils SS un Vangažu vidusskolas. 

Šogad meiteņu U-14 vecuma grupā startē septiņas komandas, kas aizvada divu apļu 
turnīru trīs posmos. Piedalās: divas Salaspils sporta skolas komandas, Ludzas novada 
sporta skola, Jēkabpils un Dobeles sporta skolas, Skrīveri, Vaiņode un Olaine.

19. oktobrī Piņķos norisinājās Latvijas čempionāts krosā, 
kurā piedalījās Salaspils sporta skolas audzēknis Andrejs 
Bānis. Andrejs startēja 5 kilometru distancē un izcīnīja 
otro vietu U20 grupā, finišējot pēc 17 minūtēm un divām 
sekundēm. Jāpiebilst, ka tas ir viņa personīgais rekords. 

28. oktobrī Spānijā par pirmā Eiropas klubu pludmales frisbija čempionāta uzvarētājiem 
kļuva Krievijas vienība “RealFive”, kuru rindās spēlēja salaspilieši Roberts Apinis 
un Didzis Malderis. Savukārt sieviešu divīzijā pie sudraba godalgas tika mūsu Lāsma 
Kublicka, pārstāvot Sanktpēterburgas “Cosmic Girls”, ziņo portāls frisbee.lv. 

Sevi pierāda gan pieredzējuši 
sportisti, gan paši mazākie

14. oktobrī salaspilieši devās uz 
Tallinu, kur notika ikgadējais čem-
pionāts “Tallin Open 2018”.   Par 
uzvarām sacentās 480 sportis-
ti no Latvijas, Igaunijas, Ukrainas, 
Krievijas, Lietuvas, Somijas, Indijas 
un Baltkrievijas karatē klubiem.   

Salaspili pārstāvēja deviņi spor-
tisti, kopā izcīnot desmit godal-
gas. 1. vietas ieguva Deivs Birzulis, 
Raimonds Mileika, Raitis Ožols un 

Marats Morozovs, otrās – Emīls 
Jankasusks un jau pieminētie 
Raimonds un Raitis.  Pie godalgas 
tika arī Daniels Zaharjans.  

Komandu kopvērtējumā “SKK” 
izcīnīja piekto vietu. Paldies par 
atbalstu sakām Salaspils novada 
pašvaldībai.   

21. oktobrī sporta namā notika 
Salaspils jauniešu karatē čempio-
nāts, piedaloties 450 sportistiem 

no 21 Latvijas karatē kluba. 
Sacensībās varēja piedalīties 

sportisti ar nelielu sacensību pie-
redzi vai tie, kuri pēdējā gada laikā 
nav izcīnījuši godalgotas vietas 
augsta līmeņa čempionātos.  

Salaspils karatē klubu pārstāvēja 
30 sportisti, kuri izcīnīja 7 pirmās, 6 
otrās un 3 trešās vietas, kopvērtē-
jumā paliekot otrajā vietā. 

Daudziem bērniem šīs bija pir-

mās sacensības, un bija patiess 
prieks redzēt, kā viņi sper savus 
pirmos soļus pretim panākumiem. 
Paldies visiem,  kas palīdzēja šajās 
sacensībās, – tiesnešiem, trene-

riem, bērnu vecākiem un vecā-
kajiem sportistiem, kuri atbalstīja 
mazākos. 

Romāns Sledzevskis, 
Salaspils karatē kluba treneris

Mini handbola festivālā startē 24 komandas

Salaspils sporta skolu pārstāvē-
ja septiņas komandas trīs treneru 
vadībā. Kopā startēja 18 zēnu un 6 
meiteņu komandas. Turnīrs norisi-
nājās piecās vecuma grupās atse-
višķi zēniem un meitenēm. 

Visvairāk dalībnieku bija 2009. 
gadā dzimušo un jaunāko zēnu 
grupā – astoņas komandas. 

Viena Salaspils 2008. gadā dzi-
mušo zēnu komanda ierindojās 
otrajā vietā, savukārt otra – cetur-

tajā. Jaunāko zēnu komandas izcīnī-
ja 2. un 3. vietu. Meiteņu pūles vai-
nagojās ar 1., 4. un 6. vietu. 

Ar precīzākiem spēļu rezultātiem 
un visu vecumu turnīra tabulām 
var iepazīties www.salaspilsspor-
taskola.lv. 

Visi pasākuma dalībnieki, neska-
toties uz rezultātiem, tika apbal-
voti ar piemiņas medaļu, balviņu 
un saldumiem, lai krātu spēkus 
nākamajām spēlēm. Rīgas handbo-

la klubs “Celtnieks” piedāvāja bēr-
niem lielisku iespēju – bez maksas 
noskatīties EHF Izaicinājuma kausa 
spēli pret Izraēlas klubu “Holom 
Yuvalim”, kas norisinājās sporta 
namā plkst.18.00. Daudziem bēr-
niem tā bija pirmā pieredze dzīvē – 
redzēt lielo handbolu klātienē. 

Organizatori izsaka lielu pateicī-
bu Salaspils sporta skolai, Salaspils 
sporta namam, visiem treneriem 
un viņu komandām!

U-14 zēni un meitenes 
lieliski sāk Latvijas Jaunatnes 
čempionātu handbolā

Pirmais posms norisinājās 13. un 
14. oktobrī Salaspilī, katrai koman-
dai aizvadot divas spēles dienā. 
Visveiksmīgāk sabraukumu aizvadī-
ja tieši mājinieces, pēc pirmā posma 
izvirzoties līderpozīcijā. 

Salaspils SS 1 komandā spēlē-
ja  Krūmiņa Nora, Strogova Katrīna, 
Dansone Alīna, Bondarenko 
Veronika, Binduka Frīda, Binduka 
Vita, Semenčikova Daniela, Emze 
Anastasija, Alksne Paula Marta, 
Jemcova Ksenija, Doroškeviča 
Marianna, Zarakovska Alīna (koman-

das treneri: Marija Zaščerinska un 
Inals Doguzovs).

Rezultatīvākā salaspiliete U-14 
posmā bija Vita Binduka ar 25 gūta-
jiem vārtiem 4 spēlēs. 

Savukārt 22. un 23.oktobrī 
Salaspils sporta namā tika izspēlēts 
1.posms U-14 zēniem. Arī zēnu kon-
kurencē startēja septiņas koman-
das- Salaspils, Dobeles, Ogres, 
Vaiņodes, Tērvetes, Skrīveru un 
“Celtnieks Rīga”. 

Salaspils SS ļoti veiksmīgi uzsāka 
čempionātu, aizvadot divās dienās 

trīs spēles un visās uzvarot. 
Salaspils SS komandā LJČ 

1.posmā spēlēja Gailītis Ernests, 
Mareks Straskevičs, Raivo Ozols, 
Mārcis Karašovs, Ričards Jānis 
Liepiņš, Matīss Strautnieks, Emīls 
Stirāns, Mārcis Drēviņš, Krists Vidzis, 
Rainers Gailums (treneri Niks 
Remess).

Rezultatīvākais Salaspils rindās 
bija  Matīss Strautnieks  ar 15 gūta-
jiem vārtiem. 

Jūlija Šamricka, 
Salaspils sporta skola

Salaspilieši palīdz savām 
komandām izcīnīt zeltu un sudrabu

“RealFive” saspringtā finā-
lā ar 10:9 pieveica mājinieku 
komandu “Fendisc”. Pirmo pus-
laiku vadībā atradās spāņi, taču 
mača otrajā daļā Krievijas vie-
nība nodrošināja minimālu pār-
svaru. Ikdienā Apinis un Malderis 
pārstāv Salaspils komandas, taču 
šajā turnīrā abi latvieši tikai 

pieaicināti pastiprināt vadošā 
Krievijas kluba rindas.

Arī sieviešu finālā mača likte-
nis izšķīrās dubultajā mačpunktā, 
kad Vācijas “Seagulls” no 7:9 
atspēlējās un uzvarēja “Cosmic 
Girls” (10:9). Arī Kublicka pārsvarā 
spēlē Salaspils formastērpā, taču 
pievienošanās Sanktpēterburgas 

komandai viņai nav nekāds jau-
nums. Tieši “Cosmic Girls” sastā-
vā Kublicka ir triumfējusi pēdējos 
divos Krievijas čempionātos.

Latvijas komandas čempionā-
tā netika pārstāvētas. Tiesības 
piedalīties katrā no divīzijām 
ieguva Salaspils Frisbija kluba 
komandas.

Divas otrās vietas Piņķos

Dažiem mazajiem sportistiem šīs bija pirmās nopietnās sacensības.

Šajā pašā dienā Piņķos notika 
arī Babītes novada atklātais krosa 
čempionāts, kurā startēja 39 spor-
ta skolas audzēkņi un viņu tre-
nere Zane Ķīkule. Zane ierindojās 
otrajā vietā, 3 km distanci pievei-
cot nepilnās 16 minūtēs.  Dažiem 
audzēkņiem līdz pjedestālam pie-
trūka pavisam nedaudz. Piemēram, 

Elza Ligere finišēja piektā, bet 
Gustavs Bārbals un Oskars Pauls 
Štrauhmanis dalīja 4. un 5. vietu. 

Priecājamies par sasniegumiem, 
jo daudziem audzēkņiem šīs bija 
pirmās vieglatlētikas sacensības.

Marita Puļļa, 
Salaspils sporta skolas 

direktores vietniece 



6 PIEKTDIENA, 2. novembris, 2018

Vienā no burvīgajām oktobra brīvdienām Salaspils novada Tūrisma informācijas 
centrs (TIC) sadarbībā ar Ķekavas novada TIC un laivu operatoru “Jenču laivas” 
aicināja cilvēkus sēsties laivās un doties braucienā pa Sauso Daugavu, apskatot abus 
upes krastus. Braucienam pulcējāmies Ķekavas pusē, Dārznieku ielas galā – atpūtas 
vietā “Murdiņi”, kur izveidota ērta piekļūšanas vieta Sausajai Daugavai. 

20.oktobrī Salaspils kultūras namā noritēja ļoti 
īpašs sadraudzības koncerts, kas pulcēja kopā tik 
dažādus un tomēr tik līdzīgus savā mīlestībā pret 
tautas mantojumu amatiermākslas kolektīvus.

Kā bērniem labāk izprast dabas norises un iepazīt dabas 
objektus? Protams, ejot dabā, izzinot to un aktīvi darbojoties!

Izpētīts laivu maršruts pa Sauso Daugavu

Sākot braucienu, pavisam drīz 
krastā ieraudzījām kuģīti “Dole”, kas 
tikai apstiprināja to, ka dodamies 
uz lielāko Daugavas salu – Doles 
salu. No upes mūsu skatam pavē-
rās Doles sala pavisam citā rakur-
sā, nekā ierasts to redzēt. Pat Doles 
muižas jumta kore no Daugavas 
puses izskatījās mazliet citādi. Tas 
lika mums šaubīties, vai tuvojamies 
Daugavas muzejam. Pieairējoties 
tuvāk, šaubas kliedēja eklektisma 
stila tornītis ar vēja rādītājā redza-
mu skaitli 1898, kas apzīmē Doles 
muižas kungu mājas celšanas gadu. 

Izmantojām muzeja atpūtas teri-
torijā ierīkoto laivu piestātni un 
devāmies izpētīt apkārtni: piemi-
ņas ansambli Doles salas applūdi-
nātajām mājām, brīvdabas zvej-
nieku sētu “Mellupi”, kā arī lielāko 

zvejas rīku, ko izmantoja Daugavā 
– lašu un nēģu taču rekonstrukci-
ju u.c. interesantus objektus Doles 
muižas parkā. 

Iepazinām Daugavas muzeja 
iekštelpu ekspozīciju, kas interak-
tīvā veidā stāsta par vēstures pro-
cesiem un notikumiem, kas apvij 
Daugavu. Savukārt nesen atklātajā 
izstādē “ABI KRASTI” var uzzināt par 
trīs lielajām pilsētām un 18 nova-
diem, kas atrodas Daugavas kras-
tos. Izstāde būs apskatāma līdz pat 
2019. gada jūnijam.

Turpinot laivošanu pa Sauso 
Daugavu, secinājām, ka tā nemaz 
tik sausa nav. Tā ir izbraucama ar 
kajakiem, smailītēm un kanoe lai-
vām arī šādā nokrišņiem trūcīgā 
periodā. Ja vēlies izbraukt šauro 
upes posmu, kas atdala neap-

dzīvoto salu – Baltsēkli, drīz pēc 
Daugavas muzeja laivu piestātnes 
jāturas tuvāk labajam upes kras-
tam un jāatrod īstā “iebrauktuve”. 
Daugavas labajā krastā iepretim 
Baltsēkļa tālākajam galam atrodas 
Solāžu skansts, no kuras paveras 
skaisti skati uz Daugavu, pieejamas 
piknika vietas. Atrašanās šajā teri-
torijā jāsaskaņo ar “Vējiņu” māju 
saimniekiem pa tālr. 28306416.

Braucienam virzoties uz Rīgas 
pusi, abos upes krastos paveras 
skati uz skaistām un sakoptām pri-
vātmājām, piestātnēm ar laivām 
un nelieliem kuģīšiem. Līdzko tuvo-
jamies Ceļa Daugavai, kļūst redza-
ma Ķengaraga promenāde un 
Rīgas torņi.

Laivu braucienu noslēdzām netā-
lu no Katlakalna baznīcas, kas ir 

vienīgā apaļā luterāņu baznīca 
Latvijā. Apskates vērts ir arī dendro-
loģiskais dārzs, kas ieskauj baznīcu. 
Šeit aug vairāk nekā 320 dažādu 
sugu koki un krūmi.

Maršruta kopējais garums ~ 11 
km, mēs to pieveicām ~ 4 stun-

dās, nesteidzīgi piestājot interesan-
tākajās apskates vietās. Maršruts 
ir piemērots arī ģimenēm ar bēr-
niem. Iesakām izbraukt šo nelielo 
maršrutu, ja ne šogad, tad noteikti 
– nākamgad!

Salaspils TIC

Laivu braucienā devās arī kopā ar saviem četrkājainajiem draugiem. 

Skatuve vieno Latviju un Ukrainu

“Draudzība bez robežām” – tā 
saucās šis skaistais, raibais, skanī-
gais koncerts, kurā jauniešu deju 
kolektīvs “Ūsiņš” par godu 50 gadu 
jubilejas sezonas atklāšanai sasau-
ca kopā savus draugus –  deju 
kolektīvu “Austriņš”, krievu dzies-
mu ansambli “Otrada”, Ādažu tau-
tas deju ansambli “Sprigulītis”, 
Garkalnes vidējās paaudzes deju 
kopu “Saime” un Ukrainas tautas 
ansambļus “БЕРЕГИНЯ”, “БАРВИ” 
un “ЗОЛОТЕ ПЕРЕВЕСЛО”.

Kā izveidojusies draudzība starp 
jauniešu deju kolektīvu “Ūsiņš” 
un Ukrainas dziedošajiem ansam-
bļiem? Atbilde ir meklējama festi-

vālā Baltkrievijā, kas notika pirms 
trīs gadiem. Toreiz, esot vairākas 
dienas kopā, radās interese vienam 
par otru – par tautas mākslu, tautas 
tērpiem un tradīcijām.

Koncerts pulcēja pilnu zāli, bija 
ieradušies gan salaspilieši, gan pil-
sētas viesi, un sarunas ritēja vismaz 
trijās valodās. Klātesošie čukstus 
apbrīnoja gan latviešu meitu un 
dēlu staltumu un raitos deju soļus, 
gan skaisto latviešu mūziku, gan 
viesu košos tērpus un nedzirdē-
ti skanīgās balsis. Īpašs pārstei-
gums bija mūsu “Otradas” dzie-
dātāju izpildītā dziesma ukraiņu 
valodā. Dažas smeldzīgas melodi-

jas ukraiņu izpildījumā lika aizdo-
māties par mūsu tautu sarežģīta-
jiem likteņiem, taču dzīvesprieks, 
kas par spīti visam strāvoja no ska-
tuves, sildīja sirdis. Patiesi- draudzī-
bai nav robežu, ja cilvēkus vieno 
mīlestība pret mākslu! 

Kopā ar tautas dziesmu ansam-
bļiem Salaspilī ieradās arī kultū-
ras darbinieki no Ukrainas. Viesi 
pirms koncerta iepazinās ar mūsu 
kultūras nama darbību, apmek-
lēja “Rīgavas” dārzu, kā arī vie-
sojās mūzikas un mākslas skolā. 
Ukraiņi bija patīkami pārsteigti par 
mūsu iestāžu gaišumu, sakārtotību, 
izmantotajiem tehniskajiem risinā-
jumiem un aprīkojumu. Tāpat viesi 
apbrīnoja mūsu pilsētas skaistu-
mu, tīrību, sakoptās ielas un krāš-
ņās puķu rotas. Šāda pieredzes 
apmaiņa ir ārkārtīgi vērtīga, jo 

ļauj uz savu darbu un savu pilsē-
tu paskatīties no malas un ieraudzīt 
daudz sakārtotu lietu, ko ikdienā 
vairs nepamanām un uzskatām par 
pašsaprotamām.

Paldies par brīnišķīgo koncertu 
un vērtīgo pieredzi mūsu ukraiņu 
viesiem, kā arī Latvijas kolektīviem 
un to vadītājiem – TDA “Sprigulītis” 

vadītājai Lienei Kļaviņai, VPDK 
“Saime” vadītājam Jānim 
Jakovičam un, protams, Salaspils 
kultūras nama jauniešu deju kolek-
tīvu “Austriņš” un “Ūsiņš” vadītā-
jam Mārtiņam Pēdājam. Uz tikša-
nos citos koncertos!

Ilona Krastiņa, kultūras nama 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Ar Ukrainas kolektīvu piedalīšanos “Ūsiņš” nosvinēja savu lielo jubileju.

“Saimes” bērni dodas tuvāk dabai

9. oktobrī PII ”Saime” sagatavo-
šanas grupas bērni kopā ar savām 
skolotājām Aigu, Irēnu un auklīti 

Valentīnu devās rudens ekskursijā 
uz kādu skaistu un ļoti interesantu 
vietu, kas atrodas Ropažu novada 

Zaķumuižā, Lielās Juglas upes kras-
tā. Šīs vietas nosaukums radīja bēr-
nos pārdomas un fantāzijas lidoju-
mu – Sauleskalns. Vai tas ir kalns 
līdz debesīm? Vai tur saimnieko 
pati Saule? Vai tur ir mūžīgā vasara?

Vērojot rudens zeltu koku 
lapās un gājputnu barus 
debesīs, ceļš uz Sauleskalnu 
nebūt nebija ilgs.

Smaidīga un laipna kā pati 
saulīte mūs sagaidīja saim-
niece Ieva un saulesmeitiņa 
Magda, klāt bija arī izpalīdzī-
gais kalna saimnieks Jānis.

Izrādās, ka  Sauleskalnā 
esot sava “Saules skoliņa”. 
Bērni pieteicās to apmek-
lēt un uzzināja daudz inte-
resantu faktu par to, kā un 
ar kādām rotaļlietām spēlē-
jās bērni senatnē, kad nebi-
ja Bārbiju, lego klucīšu un 
mīksto rotaļlietu. Skoliņā PII 
”Saime” bērni iejutās māks-
linieku lomā un darbojās 
radošajā darbnīcā, izkrāsojot 

un izrotājot katrs savu seno lat-
viešu bērnu rotaļlietu vilciņu sau-
lītes formā. Ar aizrautību un lielu 
prieku apgleznotie vilciņi tika tūlīt 
pat izmēģināti, lai noteiktu, kurš no 
tiem griezīsies ilgāk, ātrāk, kuram  
raksts būs skaistāks. Katrs bērns bija 
lepns un gandarīts par savu darbu.

Pēc “Saules skoliņas” apmeklē-
juma bērni tika aicināti uz Saules 
taku. Šeit  visiem noderēja prasme 
sadarboties, jo bērni pa komandām 
spēlēja spēli ”Saulītei pa pēdām”, 
kur katram komandas dalībniekam 
bija jāveic uzdevumi un jākrāj savai 
komandai punkti. Ar lielu aizrautī-
bu, azartu bērni izspēlēja šo spēli, 
kur, ejot cauri astoņām stacijām, ne 
tikai trenējās veiklībā, bet  iepazi-
na latviešu dzīvesziņu un gadskārtu 
ieražu tradīcijas. Bērni meta bum-
biņas Ziemassvētku groziņos, cepa 
Meteņu pankūkas, krāja punktus 
ar Lieldienu olu ripināšanu, meta 
bumbiņas Ūsiņa zirgu silē un Jāņu 
pūdelē, lika ar lizi improvizētus 
kukulīšus krāsnī, šāva ar kaķeni 

bumbu kubulā un centās trāpīt ar 
bumbiņu Miķeļa spainī.

Sauleskalnā ir arī Putnu taka, 
tajā bērni iepazina Latvijā mītošos 
putnus, ar īpašiem instrumentiem 
bija iespējams atdarināt šo putnu 
“valodu”. Kad spēle “Saulītei 
pa pēdām” bija izspēlēta, seko-
ja dalībnieku apbalvošana, katrs  
saņēma  uzslavu par veiklību, cen-
tību un prasmi darboties komandā, 
tāpat bērniem tika pasniegtas īpa-
šās medaļas.

Ekskursijas noslēgumā vies-
mīlīgie saimnieki cienāja mūs ar 
Sauleskalnā  vāktu zāļu tēju, pēc 
tam bērni varēja radīt un klausī-
ties dažādas skaņas Skaņu vērī 
un pēc sirds patikas izkustēties 
Sauleskalna rotaļu laukumā.

No ekskursijas mūsu bērni atgrie-
zās labā noskaņojumā un ar vēlmi 
iet dabā, pētīt un izzināt to, jo katrs 
no mums ir dabas daļa un kopā 
mēs veidojam šo  pasauli.

Irēna Moisejeva, 
PII ,,SAIME” skolotāja 



PIEKTDIENA, 2. novembris, 2018 7

Sociālajā centrā
Salaspils Sociālā centra un 
Saulkalnes Sociālā centra darba 
laiks:
P. 9.00-18.00
O. 9.00-18.00
T. 9.00-18.00
C. 9.00-18.00
P. 9.00-15.00
Sestdiena, svētdiena – slēgts.
Mēneša 1. un 3.otrdienā 16.00 – 
18.00 Radošās darbnīcas.
Otrdienās plkst. 10.00 Kolarda 
fonda atbalsta grupas nodarbības. 
Trešdienās plkst. 14.30 Krēsla 
joga.
13.11. plkst. 16.00 Gleznošana 
“Balti un pūkaini”.
14.11. plkst. 13.00 Viesos mūzi-
ķis Kārlis Kazāks. 
29.11. plkst. 11.00 Radošā dar-
bnīca “Sargeņģeļi pār Salaspili". 
30.11. plkst. 11.00 Tikšanās ar 
Labklājības ministrijas pārstāvi.
 
Psihologa bezmaksas konsultāci-
jai pierakstīties var pa tālruņiem 
67980091; 27701165.

Pirmdienās
11.00-14.00 Invalīdu biedrības 
pieņemšanas laiks.
14.00-17.00 Radošā darbnī-
ca bērniem. Darbs ar dabas 
materiāliem.
15.00 Kolarda fonda atbalsta 
grupas nodarbības. 
Otrdienās
10.00-13.00 Sociālā darbinieka 
pieņemšana.
14.00-17.00 Radošā darbnī-
ca bērniem. Kolāžas, dekori, 
apsveikumi.
Trešdienās
11.00-14.00 Invalīdu biedrības 
pieņemšanas laiks.
14.00-17.00 Dekupāžas darbnī-
ca bērniem.
19.00-20.30 AA sapulce.
Ceturtdienās
14.00-17.00 Māla veidošana 
bērniem
14.00-18.00 Iedzīvotājus pie-
ņem domes priekšsēdētāja viet-
niece Malda Caune.
Piektdienās
14.00–15.00 Brīvā laika aktivitā-
tes bērniem.

Sporta nama hallē
03.11. plkst. 9.00 Starptautiskais 
handbola turnīrs zēniem 
“Rudens 2018”. 
04.11. plkst. 8.00 Starptautiskais 

Uzmanību! Lietoto apģērbu pie-
ņemšana un izdale Salaspils 
iedzīvotājiem ir pārtraukta.

Saulkalnes sociālajā centrā
8.11. plkst.12.00 Lekcija par 
veselīgu uzturu.
Pirmdienās 
10.00-15.00 Sociālā darbinieka 
pieņemšana.
15.00-18.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
Otrdienās 
15.00-18.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
Trešdienās 
10.00-18.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
Ceturtdienās
10.00-15.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
15.00-18.00 Sociālā darbinieka 
pieņemšana.
Piektdienās 
10.00-15.00 Brīvā laika 
aktivitātes.

Ieejai – domofona kods 1B (gai-
diet atbildi).
Kontakttālrunis: 27660523.

Acones Sociālajā centrā 
6.11. plkst.12.00 Lekcijas par 
veselību.
Pirmdienās
11.00-14.00; 14.30-20.00 
Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.
Otrdienās 
11.00-14.00; 14.30-20.00 
Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.
Trešdienās
15.00-20.00 Radošās darbnīcas 
vada Lidija Sidoraka.
Ceturtdienās centrs slēgts.
Piektdienās
11.00-14.00; 14.30- 20.00 
Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.
Sestdienās
10.00-14.00; 14.30-20.00 
Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.

Katra mēneša otrajā un pēdējā 
trešdienā plkst. 9.00 – 15.00 pie-
ņem sociālais darbinieks. 

Kas? Kur? Kad

Sports

handbola turnīrs zēniem 
“Rudens 2018”. 
04.11. plkst. 17.00 Virslīgas spēle 
sievietēm handbolā. Salaspils SS 
– “LAT-2002/REIR Dobele”. 

Laikraksts internetā: www.salaspils.lv

Salaspils Vēstis
Izdevējs – Salaspils

novada dome
Līvzemes iela 8,

Salaspils, LV 2169
Iznāk mēneša 1. un

3. nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma
sagatavošanu – Ginta Zēberga

Tālrunis 67981007,  
e-pasts: info@salaspils.lv

Reģistrācijas numurs 000701922
Reģistrācijas datums 27.02.1996 

Iznāk kopš 17.05.1996.

Datorsalikums.
Ofsetiespiedums.
Tirāža: 7000 eks.

Iespiesta SIA “Poligrāfijas 
grupa Mūkusala”

Makets – 
aģentūra “Tēls PR”®

04.11. plkst. 18.30 1. līgas spēle 
vīriešiem handbolā. “Salaspils/ 
Mērnieks ZM” – “Jūrmalas Sports-2”. 
10.11. plkst. 10.00 Salaspils 
atklātais čempionāts galda 
tenisā. 
11.11. plkst. 10.00 Fitnesa 
deserts. 
11.11. plkst. 11.00 Telpu orien-
tēšanās spēle. 
11.11. plkst. 18.00 Latvijas Telpu 
futbola federācijas 1.līgas spēle. 
TFK “Salaspils” – Jēkabpils. 
16.11. plkst. 20.00 Florbola 
1.līgas spēle. Saulkalne – 
“Ķekavas Buldogs”.  
17.11. plkst. 8.00 Karatē sacen-
sības “Fudzi tournment Latvia 
Open 2018”. 
18.11. plkst. 8.00  Karatē sacen-
sības “Fudzi tournment Latvia 
Open 2018”. 
23.11. plkst. 20.00 Florbola 
1.līgas spēle. FK “Saulkalne” – 
FK “JeNo”. 
24.11. plkst. 11.00 Latvijas 
Telpu futbola federācijas 1.līgas 
spēle. TFK “Salaspils” – “PB Line/ 
Dinair”. 
24.11. plkst. 19.00 Boksa turnīrs 
“Ring Striker 2018”. 
25.11. plkst. 9.00 Latvijas 
Jaunatnes čempionāts handbo-
lā, 1.posms.  
30.11. plkst.10.00 Jr.NBA līga 
basketbolā. 

“Rīgavā”
7.11. plkst. 18.30 Salaspils kauss 
šahā, VII kārta. 
10.11. plkst. 14.00 “NAC Latvia 
Open Bodybuilding and Fitness 
Championships”.
21.11. plkst. 19.00 Salaspils 
čempionāts galda spēļu 
pieccīņā- šahs. 
12.12. plkst. 18.30 Ziemassvētku 
kauss šahā.

  Kultūras namā
03.11. plkst. 17.00 Koru sadrau-
dzības koncerts “Savās mājās, 
savā Tēvijā”. Uzlūdz Salaspils 
jauktais koris “Elpa”. Ieeja brīva.
04.11. plkst. 12.00 Mārtiņdienas 
jampadracis un andele – 
“Sienāzīša” koncerts, rotaļas, zīl-
niece un citas izdarības bērniem. 
Ieeja brīva.
11.11. plkst. 17.30. Lāčplēša 
dienas lāpu gājiens no 
Salaspils sporta nama uz 
"Rīgavu” un piemiņas brīdis 
ar latviešu skaistāko dziesmu 
izpildījumu. Aicinām pievieno-
ties visus! 

16.11. plkst. 19.00 Lielkoncerts 
Latvijas dzimšanas dienā. “Goda 
salaspilietis” apbalvošanas cere-
monija. Ieeja ar ielūgumiem. 
18.11. plkst. 16.00 Kino “TĒVS 
NAKTS”. Ieeja – 4 eiro k/n 
“Rīgava” kasē un citās “Biļešu 
paradīze” tirdzniecības vietās 
visā Latvijā un internetā.
23.11. plkst. 19.00 Salaspils 
teātra izrāde “Šneiderienes”. 
Ieeja brīva. 
25.11. plkst. 16.00 Kino “HOMO 
NOVUS”. Ieeja – 4 eiro k/n 
“Rīgava” kasē un citās “Biļešu 
paradīze” tirdzniecības vietās 
visā Latvijā un internetā.

Salaspils novada bibliotēkā
Lasītavā
5.11.-30.11. Literāra izstāde vel-
tīta maizei... No graudu audzēša-
nas līdz maizes cepšanai... „Rudzi 
ir pelēkā patiesība” (I.Ziedonis). 

Abonementā
7.11.-5.12. Ziemeļvalstu literatū-
ras izstāde.

Bērnu un jauniešu nodaļā
5.11.-4.12. Literatūras izstāde 
„Latviešu dzejniekam Ojāram 
Vācietim – 85”. 
5.11.-4.12. Literatūras izstā-
de „Krievu bērnu rakstniekam 
Nikolajam Nosovam – 110”.

5.11.-4.12. Lāčplēša dienai un 
LR proklamēšanas dienai veltīta 
tematiska izstāde.
Līdz 20.12. Latvijas simtgadei 
veltītā cikla izstāde „Latvijas 
novadi. Vidzeme”.

Dienvidu filiālbibliotēkā
2.11.-15.11. Ziemeļvalstu 
Literatūras nedēļas izstāde 
„Varoņi Ziemeļvalstu literatūrā”. 
12.11. plkst. 17.30 Ziemeļvalstu 
Literatūras nedēļas ietvaros 

Krēslas stundas lasījums pieau-
gušajiem „Varonis un laiks”. 
13.11. plkst. 10.00 Ziemeļvalstu 
Literatūras nedēļas ietvaros 
Rīta stundas lasījums bērniem 
„Varoņi un antivaroņi”. 
16.11.-30.11. Literatūras izstāde 
veltīta Latvijas Republikas prok-
lamēšanas dienai.

Saulkalnes filiālbibliotēkā
Līdz 30.11. Tematiska izstāde 
„Latvijai – 100! Kā tapa Latvija”. 

Salaspils pensionāru 
kopa aicina seniorus, 
kuri piedalījās vasarā 

ārzemju braucienos uz 
Ungāriju vai Igauniju, uz 
kopā sanākšanu  2018.
gada 8.novembrī plkst. 
15.00 Sociālajā centrā 

(ar groziņiem).



PIEKTDIENA, 2. novembris, 20188

Latvijas valsts proklamēšanas 
simtgades svētku kulminācijas 
mēnesis – novembris  ir klāt. 
Ikviens tiek aicināts veltīt 
laiku pārdomām un atmiņām 
par tādu vērtību kā brīvība, 
griba, drosme, izaugsme, 
varonība vietu un nozīmi 
mūsdienu cilvēka dzīvē. 

Latvijas simtgades pasākumi Salaspilī

Profesionāls džeza mūziķu kolektīvs, kurš Latvijas simtgades koncertu ciklu šogad aizsācis ASV, leģendārajā Kenedija centrā, bet Valsts neatkarības svētkus piekritis svinēt pie mums, Salaspilī. Kārļa 
Vanaga vadībā mūziķi atsaukušies aicinājumam veidot jaunu koncertprogrammu kopā ar dziedātāju Jāni Holšteinu – Upmani jeb Goran Gora.         Foto no Latvijas Radio bigbenda personīgā arhīva

Latvijas Republikas proklamēša-
nas svētku priekšvakarā, 16.novem-
brī, k/n “Rīgava” Lielajā zālē notiks 
titula “Goda salaspilietis” pasniegša-
nas ceremonija un svētku koncerts.

Koncerta programmu veido reži-
sors Mārtiņš Eihe, koncertā piedalās 
Latvijas Radio bigbends, solists – Jānis 
Holšteins–Upmanis (Goran Gora). 

Svētku uzvedums tiek veidots 
kā refleksija, kuras centrā ir cil-
vēks. Ar viņa pārdzīvojumiem, pie-
redzi, stiprajām un vājajām pusēm. 
Dzīvas, klātesošas emocijas, nevis 
izdomātas epizodes. 

Simtgade ir teju aiz mugu-
ras. Tālākā atskaite var notikt kā 
101..102..103, taču varam domāt 
par šo gadu kā pārejas posmu, kā 
atdzimšanu jaunā veidolā. Ja Latvija 
dzimtu tagad – kas būtu tā pasau-
le, kuru tā ieraudzītu? Kādu to esam 
veidojuši? Kādu to šobrīd redzam? 
Vai tajā ir vieta mīlestībai un, ja jā – 
kādi mūsu darbi par to liecina? 

Programmas muzikālo pamatu 
veido dziedātāja Goran Gora 2014.
gadā iznākušais albums “Mosties” 
ar Knuta Skujenieka dzeju, kuras 
vadmotīvs, protams, ir mīlestība – 
“izfiltrēta caur cilvēciskām šaubām 
pašam par sevi, attiecībām ar otru 
cilvēku un gluži taustāmām ilgām, 
kurās ir maz sentimenta. Tāpat tek-
stos atklājas nesalaužama pārliecī-
ba, ka atrašanās izsūtījumā ir tikai 
posms, kam jātiek pāri. Kopumā 
“Mosties” balstās idejā par brīvību 
būt, just un domāt laikā, kad brīvī-
ba ir padarīta neiespējama” . 

Ņemot vērā to, ka 16.novembra 
koncerts k/n “Rīgava” Lielajā zālē 
var pulcēt tikai ierobežotu skatītāju 
daudzumu, Salaspils kultūras nama 
direktors Valdis Škutāns iecerējis šo 
programmu iekļaut arī 2019.gada 
Salaspils novada svētku atklāšanā 
31. maijā.

Līdz 9. novembrim vēl var 
iesniegt pieteikumu Kultūras 

projektu konkursam.

Konkursa nolikumu 
un pieteikuma veidlapu 

meklējiet www.salaspils.lv.

Rezultātus paziņosim 
29. novembrī.


